
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 258 del 23/12/2020   
 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO PER IL PERSONALE 

NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI SASSUOLO RELATIVO A 
MODIFICHE AGLI ARTT. 8, 9, 11, 13 DEL CCI 11/06/2020 E CRITERTI 
DI UTILIZZO DEI FONDI 2020-2021. PRESA D’ATTO PRE-INTESA E 
AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE DATORIALE DELL'ENTE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO. 

 
 
 
L'anno duemilaventi il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 09:15 nella Sala Giunta si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

NIZZOLI CAMILLA ViceSindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

RUINI CORRADO Assessore SI 

RUINI ANGELA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 258 del 23/12/2020 
(Proposta n.  291 ) 

 
 
Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO PER IL PERSONALE 

NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI SASSUOLO RELATIVO A 
MODIFICHE AGLI ARTT. 8, 9, 11, 13 DEL CCI 11/06/2020 E CRITERTI 
DI UTILIZZO DEI FONDI 2020-2021. PRESA D’ATTO PRE-INTESA E 
AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE DATORIALE DELL'ENTE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamata la deliberazione di questo organo n. 116 del 19/06/2018, con la quale si è 
provveduto a costituire la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla conduzione della 
contrattazione collettiva integrativa per il personale non dirigente del Comune di Sassuolo; 

 
richiamata, altresì, la deliberazione n. 202 del 10/11/2020, con la quale sono state 

fornite, alla delegazione trattante di parte pubblica, apposite direttive per la conduzione delle 
trattative relative all’adeguamento del Contratto Collettivo Integrativo (CCI)- parte normativa - 
2019/2021; 

 
vista, inoltre, la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni del Distretto 

ceramico n. 89 del 11/11/2020, di approvazione di alcune modifiche alla disciplina degli istituti di 
cui agli artt. 8, 9, 11 e 13 del contratto collettivo integrativo approvato con delibera Giunta 
Unione n. 65/2020, a valere quale protocollo generale recante linee di applicazione per favorire 
l’omogeneità di applicazione dei diversi istituti presso l’Unione dei Comuni del Distretto 
ceramico e i Comuni facenti parte della stessa; 

 
preso atto che, sulla base degli atti predetti, è stata condotta la contrattazione 

integrativa al fine di addivenire alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Integrativo in oggetto; 
 
considerato che le delegazioni trattanti di parte datoriale e di parte sindacale, ad esito 

degli incontri di contrattazione, i cui verbali sono conservati agli atti del Servizio Segreteria 
Generale e Organizzazione, in data 25/11/2020 hanno sottoscritto la pre-intesa, raggiunta il 
23/11/2020, sul Contratto Collettivo Integrativo (CCI) per il personale non dirigente del Comune 
di Sassuolo, relativo a modifiche agli artt. 8, 9, 11, 13 del CCI 11/06/2020 e criteri di utilizzo dei 
Fondi per gli anni 2020-2021, nel testo allegato sub n. 1 al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
preso atto, in particolare, che in linea con gli indirizzi forniti alla delegazione trattante di 

parte pubblica dalla Giunta per il tramite del Vicesindaco: 
1. nell’art. 6 dell’accordo allegato sono definite le risorse destinate a nuove progressioni 

economiche orizzontali da realizzarsi nel biennio 2020-2021; 
2. nell’art. 9 dell’accordo allegato sono stati definiti, come segue, i servizi/funzioni/attività che 

l’amministrazione ritiene di rilevanza strategica per il conseguimento degli obiettivi di 
mandato, individuabili sulla base degli ordinari strumenti di programmazione, cui destinare, 
nell’anno 2020-2021, una quota di risorse per il finanziamento dei premi: 

 criticità derivanti dalle azioni volte a riorganizzare attività e servizi per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid19;  

 impegno nella riorganizzazione dei servizi per implementazione attività e azioni 
nell’ambito della trasparenza e anticorruzione; 

 mantenimento della velocità dei pagamenti; 

 sicurezza e polizia di prossimità anche attraverso l’espletamento di servizi in giornate e 
orari particolari; 

 criticità SGP e complessità gestione delle azioni previste nel concordato; 

 criticità emergenze servizi sociali;  

 criticità derivanti da progettualità e attività per funzioni conferite o da conferire 
all'Unione; 



 

-3- 

 service all'Unione; 

 mantenimento quantità e qualità servizi a fronte di aumento delle complessità gestionali 
e organizzative, anche connesse ai rapporti con l’Unione, e di progressiva riduzione di 
risorse, anche finanziarie, a disposizione; 

 apertura differenziata dei servizi; 

 miglioramento dei controlli tributari e del livello di riscossione delle entrate; 
 
precisato che la trattativa si è svolta nell’ambito dei vincoli di bilancio risultanti dagli 

strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’Ente e sulle materie, con i vincoli e nei 
limiti stabiliti dalla legge e dai contratti collettivi nazionali; 

 
vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria al contratto in argomento redatta, ai 

sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001, dal dirigente del Settore 
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane dell’Unione dei Comuni del Distretto 
ceramico, cui è stata conferita la funzione relativa alla gestione del personale dipendente, 
allegata sub n. 2 alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
medesima; 

 
preso atto che la preintesa, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria di 

cui all’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001, è stata trasmessa al Collegio dei 
revisori in data 14/12/2020; 

 
preso atto della certificazione positiva della predetta relazione, da parte del  Collegio dei 

revisori ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, agli atti del Servizio 
Economico-finanziario; 

 
ritenuto di fare propri, integralmente, i risultati della trattativa in quanto condivisi e 

rientranti all’interno delle linee di indirizzo fornite al Presidente della delegazione trattante 
datoriale; 

 
ritenuto, per tutto quanto sopra, che nulla osti al rilascio, da parte di questo organo, 

dell’autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica del Comune di 
Sassuolo alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Integrativo in oggetto; 

 
visto il parere favorevole del Presidente della delegazione trattante, Direttore 

responsabile del Settore III del Comune di Sassuolo, espresso in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e alla regolarità e correttezza amministrativa, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria e sul patrimonio dell’ente e il Direttore responsabile del Settore III “Programmazione 
finanziaria e controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 

 
all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto della pre-intesa al Contratto Collettivo Integrativo (CCI) per il personale 

non dirigente del Comune di Sassuolo, relativo a modifiche agli artt. 8, 9, 11, 13 del CCI 
11/06/2020 e criteri di utilizzo dei Fondi per gli anni 2020-2021, sottoscritta dalle 
delegazioni trattanti di parte datoriale e di parte sindacale in data 25/11/2020 e riportata, 
senza firme autografe, nel testo allegato sub n. 1 al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante del Comune di Sassuolo a 

procedere alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Integrativo in oggetto, 
secondo la pre-intesa raggiunta tra le parti; 

 
3. di allegare sub n. 2 al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la 

relazione illustrativa e tecnico-finanziaria al contratto in argomento, redatta ai sensi 
dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001, trasmessa al Collegio dei Revisori 
in data 14/12/2020; 



 

-4- 

 
4. di trasmettere all’A.R.A.N. (Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 

amministrazioni) e al C.N.E.L. (Consiglio Nazionale dell’economia e del lavoro), entro 
cinque giorni dalla sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti di parte datoriale e 
di parte sindacale, ai sensi dell’art. 40 bis, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001: 1) il 
contratto decentrato integrativo, 2) la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria; 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto-sezione livello 1 “Personale”, sotto-sezione livello 2 “Contrattazione 
integrativa”, del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
6. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
 ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione  
 

DELIBERA 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

  
 

********************** 
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 23/12/2020 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


